Si

Si non, certa suo quia tempore semina rerum  
 Cum confluxerunt, patefit quodcunque creatur,  
 Dum tempestates adsunt, et vivida tellus  
 Tuto res teneras effert in luminis oras?  
 Quod si de nihilo fierent, subito exorerentur  
 Incerto spatio, atque alienis partibus anni:  
 Quippe ubi nulla forent primordia, quæ genitali  
 Concilio possent arceri tempore iniquo.

Nec porro augendis rebus Spatio foret usus  
 Seminis ad coitum, e nihilo si crescere possent.  
 Nam fierent juvenes subito ex infantibus parvis:  
 E terraque exorta repente arbusta salirent.  
 Quorum nil fieri manifestum est, omnia quando  
 Paullatim crescunt (ut par est) semine certo:  
 Crescendoque genus servant; ut noscere possis  
 Quæque sua de materia grandescere, aliue.

Huc accedit uti sine certis imbris anni  
 Lætificos nequeat fœtus summittere tellus:  
 Nec porro secreta cibo natura animantum  
 Propagare genus possit, vitamque tueri:  
 Ut potius multis communia corpora rebus  
 Multa putemus esse, ut verbis elementa videmus,  
 Quam sine principiis ullam rem existere posse.

Denique cur homines tantos natura parare  
 Non potuit, pedibus qui pontum per vada possent  
 Transire, et magnos manibus divellere monteis,  
 Multaque vivendo vitalia vincere fæcla:

Si

Si non materies quia rebus redditæ certa'st  
 Gignundis, e qua constat quid possit oriri?  
 NIL igitur fieri de NILO posse fatendum'st:  
 Semine quando opus est rebus, quo quæque creatæ  
 Aeris in teneras possint proferrier auras.

Postremo, quoniam incultis præstare videmus  
 Culta loca, et manibus meliores reddere fœtus:  
 Esse videlicet in terris primordia rerum,  
 Quæ nos, fœcundas vertentes vomere glebas,  
 Terraque solum subigentes, cimus ad ortus.  
 Quod si nulla forent, nostro fine quæque labore  
 Sponte sua multo fieri meliora videres.

Huc accedit, uti quicque in sua corpora rursum  
 Dissolvat natura, neque ad nihilum interimat res.

Nam, si quid mortale e cunctis partibus esset,  
 Ex oculis res quæque repente erepta periret;  
 Nulla vi foret usus enim, quæ partibus ejus  
 Discidium parere, et nexus exsolvere posset.  
 At nunc, æterno quia constant semine quæque,  
 Donec vis obiit, quæ res diverberet ictu,  
 Aut intus penetret per inania, dissoluatque,  
 Nullius exitium patitur natura videri.

Præterea, quæcunque vetustate amovet ætas,  
 Si penitus perimit consumens materiem omnem,  
 Unde animale genus generatim in lumina vitæ  
 Redducit VENUS? aut reductum dædala tellus  
 Unde alit, atque auget, generatim pabula præbens?

B

Unde

Unde mare ingenui fontes, externaque longe  
 Flumina suppeditant? unde æther fidera pascit?  
 Omnia enim debet, mortali corpore quæ sunt,  
 Infinita ætas consumſe anteacta diesque.  
 Quod si in eo ſpatio, atque anteacta ætate fuere,  
 E quibus hæc rerum confiſtit ſumma reſecta:  
 Immortali fuit natura prædita certe.  
 Haud igitur poſſunt ad nilum quæque reverti.

Denique res omneis eadem vis, cauſaque volgo  
 Conſiceret, niſi materies æterna teneret  
 Inter ſe nexas minus aut magis endopedite.  
 Tactus enim lethi ſatis eſſet cauſa profeſto:  
 Quippe, ubi nulla forent æterno corpore, eorum  
 Contextum vis deberet diſſolvere quæque.  
 At nunc, inter ſe quia nexus principiorum  
 Diſſimiles conſtant, æternaque materies eſt,  
 Incolumi remanent res corpore, dum ſatis acris  
 Viſ obeat pro texture cujuſque reperta:  
 Haud igitur redit ad nihilum res ulla; ſed omnes  
 Diſcidio redeunt in corpora materiai.

Postremo pereunt imbræ, ubi eos pater Æther  
 In gremium matris Terrai præcipitavit.  
 At nitidæ ſurgunt fruges, ramique virescunt  
 Arboribus; crenſunt ipſæ, fœtuque gravantur.  
 Hinc alitur porro noſtrum genus, atque ferarum:  
 Hinc lætas urbeis pueris florere videmus,  
 Frundiferasque novis avibus canere undique ſylvas.

Hinc

Hinc feſſæ pecudes pingues per pabula læta  
 Corpora deponunt, et candens lacteus humor  
 Uberibus manat diſtentis; hinc nova proles  
 Artibus infirmis teneras laſciva per herbas  
 Ludit, lacte mero menteis percufſa novellas.  
 Haud igitur penitus pereunt quæcunque videntur:  
 Quando aliud ex alio reficit natura, nec ullam  
 Rem gigni patitur, niſi morte adjutam aliena.

Nunc age, res quoniam docui non poſſe creari  
 De nihiло, neque item genitas ad nil revocari;  
 Ne qua forte tamen cœptes diſfidere dictis,  
 Quod nequeunt oculis rerum primordia cerni;  
 Accipe præterea, quæ corpora tute neceſſe eſt  
 Conſiteare eſſe in rebus, nec poſſe videri.

Principio, VENTI viſ verberat incita pontum,  
 Ingenteisque ruit naveis, et nubila diſfert;  
 Interdum rapido percurrentis turbine campos  
 Arboribus magnis ſternit, monteſque ſupremos  
 Silvifragis vexat flabris: ita perfurit acri  
 Cum fremitu, ſævitque minaci murmure pontus.  
 Sunt igitur VENTI nimirum corpora cæca,  
 Quæ mare, quæ terras, quæ denique nubila coeli  
 Verrunt, ac ſubito vexantia turbine raptant.  
 Nec ratione fluunt alia, ſtragemque propagant,  
 Ac cum mollis aquæ fertur natura repente  
 Flumine abundanti, quod largis imbribus auget  
 Montibus ex altis magnus decurſus aquai,